
 1

NORMAS  LEGALES

MARTES 23 
DE JULIO DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 18033

S

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

Res. N° 100-2024-SUSALUD/S.- Designan Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta de Regulación y 
Fiscalización de SUSALUD  1
Res. N° 102-2024-SUSALUD/S.- Designan Asesor de Superintendencia de SUSALUD  2
Res. N° 104-2024-SUSALUD/S.- Designan Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta de Supervisión de 
SUSALUD  2
Res. N° 106-2024-SUSALUD/S.- Designan Gerente General de SUSALUD  3

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE SALUD

Designan Superintendente Adjunto de la 
Superintendencia Adjunta de Regulación y 
Fiscalización de SUSALUD

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 100-2024-SUSALUD/S

Lima, 22 de julio de 2024

VISTOS:

El Memorándum Nº 000090-2024-SUSALUD-SUP 
y el Proveído Nº 001789-2024-SUSALUD-SUP de la 
Superintendencia; el Informe Nº 000236-2024-SUSALUD-
OGPER, de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas, y, los Informes Nº 000760-2024-SUSALUD-
OGAJ y Nº 00761-2024-SUSALUD-OGAJ, ambos de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1158 y 
su modifi catoria, se disponen medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud 
por Superintendencia Nacional de Salud, constituyéndose 

como un organismo técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y fi nanciera;

Que, mediante Resoluciones de Superintendencia 
Nº 021-2015-SUSALUD/S y Nº 147- 2017-SUSALUD/S, 
se dispuso el reordenamiento de cargos del Cuadro de 
Asignación de Personal (CAP) Provisional de SUSALUD, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 730- 2014/
MINSA, documento de gestión que tiene previsto el 
cargo de confi anza de Superintendente Adjunto de la 
Superintendencia Adjunta de Regulación y Fiscalización 
de la Superintendencia Nacional de Salud, con el Nº de 
Orden 036, el Código Nº 134052, y clasifi cación Empleado 
de Confi anza (EC);

Que, encontrándose vacante la plaza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Regulación y Fiscalización de la Superintendencia 
Nacional de Salud, resulta necesario proceder con la 
designación de un profesional que asuma el referido 
cargo;

Que, a través del informe de vistos, la Ofi cina General 
de Gestión de las Personas comunica que el perfi l 
profesional del abogado Jorge Ignacio Guzmán Niño es 
compatible con el perfi l del cargo vacante, previsto en el 
Clasifi cador de Cargos vigente de la Superintendencia 
Nacional de Salud, para asumir el cargo de confi anza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Regulación y Fiscalización de la Superintendencia 
Nacional de Salud; asimismo, comunica que no tiene 
impedimentos para el acceso a la función pública, por 
lo que procede su designación como Superintendente 
Adjunto de la Superintendencia Adjunta de Regulación y 
Fiscalización de la Superintendencia Nacional de Salud;

Que, asimismo, la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, considera viable legalmente que se proceda con 
la designación antes referida, a fi n de garantizar la buena 
marcha institucional;

EDICIÓN EXTRAORDINARIA



2 NORMAS LEGALES Martes 23 de julio de 2024
 El Peruano /

Con los vistos del Gerente General, de la Directora 
General (e) de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas y, de la Directora General de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica de la Superintendencia Nacional de 
Salud, y;

Estando a lo dispuesto por la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
el Decreto Legislativo Nº 1158, Decreto Legislativo 
que dispone medidas destinadas al fortalecimiento 
y cambio de denominación de la Superintendencia 
Nacional de Aseguramiento en Salud y su modifi catoria; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2014-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al abogado JORGE 
IGNACIO GUZMÁN NIÑO, en el cargo de confi anza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Regulación y Fiscalización de la Superintendencia 
Nacional de Salud.

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
interesado para su conocimiento y a la Ofi cina General de 
Gestión de las Personas para los fi nes correspondientes.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial El Peruano, así como en 
el portal institucional de la Superintendencia Nacional de 
Salud (www.gob.pe/susalud).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ELÍAS CABREJO PAREDES
Superintendente

2309281-1

Designan Asesor de Superintendencia de 
SUSALUD

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 102-2024-SUSALUD/S

Lima, 22 de julio de 2024

VISTOS:

El Memorándum Nº 000089-2024-SUSALUD-SUP de la 
Superintendencia; el Informe Nº 000237-2024-SUSALUD-
OGPER, de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas, y, los Informes Nº 000762-2024-SUSALUD-
OGAJ y Nº 00763-2024-SUSALUD-OGAJ, ambos de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1158 y 
su modifi catoria, se disponen medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud 
por Superintendencia Nacional de Salud, constituyéndose 
como un organismo técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y fi nanciera;

Que, mediante Resoluciones de Superintendencia 
Nº 021-2015-SUSALUD/S y Nº 147- 2017-SUSALUD/S, 
se dispuso el reordenamiento de cargos del Cuadro de 
Asignación de Personal (CAP) Provisional de SUSALUD, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 730- 2014/
MINSA, documento de gestión que tiene previsto el 
cargo de confi anza de Asesor de Superintendencia de la 
Superintendencia Nacional de Salud, con el Nº de Orden 
003, el Código Nº 134012, y clasifi cación Empleado de 
Confi anza (EC);

Que, encontrándose vacante la plaza de Asesor de 
Superintendencia de la Superintendencia Nacional de 
Salud, resulta necesario proceder con la designación de 
un profesional que asuma el referido cargo;

Que, a través del informe de vistos, la Ofi cina 
General de Gestión de las Personas comunica que el 
perfi l profesional del ingeniero de sistemas Jorge Aníbal 
Mendoza Rodríguez es compatible con el perfi l del cargo 
vacante, previsto en el Clasifi cador de Cargos vigente de 
la Superintendencia Nacional de Salud, para asumir el 
cargo de confi anza de Asesor de Superintendencia de la 
Superintendencia Nacional de Salud; asimismo, comunica 
que no tiene impedimentos para el acceso a la función 
pública, por lo que procede su designación como Asesor 
de Superintendencia de la Superintendencia Nacional de 
Salud;

Que, asimismo, la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, considera viable legalmente que se proceda con 
la designación antes referida, a fi n de garantizar la buena 
marcha institucional;

Con los vistos del Gerente General, de la Directora 
General (e) de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas y, de la Directora General de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica de la Superintendencia Nacional de 
Salud, y;

Estando a lo dispuesto por la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
el Decreto Legislativo Nº 1158, Decreto Legislativo 
que dispone medidas destinadas al fortalecimiento 
y cambio de denominación de la Superintendencia 
Nacional de Aseguramiento en Salud y su modifi catoria; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2014-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al Ing. JORGE ANÍBAL 
MENDOZA RODRÍGUEZ, en el cargo de confi anza de 
Asesor de Superintendencia de la Superintendencia 
Nacional de Salud.

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
interesado para su conocimiento y a la Ofi cina General de 
Gestión de las Personas para los fi nes correspondientes.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial El Peruano, así como en 
el portal institucional de la Superintendencia Nacional de 
Salud (www.gob.pe/susalud).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ELÍAS CABREJO PAREDES
Superintendente

2309282-1

Designan Superintendente Adjunto de la 
Superintendencia Adjunta de Supervisión 
de SUSALUD

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 104-2024-SUSALUD/S

Lima, 22 de julio de 2024

VISTOS:

El Proveído Nº 001796-2024-SUSALUD-SUP, de 
Superintendencia; el Informe Nº 000238-2024-SUSALUD-
OGPER, de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas, y, los Informes Nº 000764-2024-SUSALUD-
OGAJ y Nº 000765-2024-SUSALUD-OGAJ, ambos de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1158 y 
su modifi catoria, se disponen medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud 
por Superintendencia Nacional de Salud, constituyéndose 
como un organismo técnico especializado, adscrito al 



3NORMAS LEGALESMartes 23 de julio de 2024
 El Peruano / 

Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y fi nanciera;

Que, mediante Resoluciones de Superintendencia 
Nº 021-2015-SUSALUD/S y Nº 147- 2017-SUSALUD/S, 
se dispuso el reordenamiento de cargos del Cuadro de 
Asignación de Personal (CAP) Provisional de SUSALUD, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 730- 2014/
MINSA, documento de gestión que tiene previsto el 
cargo de confi anza de Superintendente Adjunto de 
la Superintendencia Adjunta de Supervisión de la 
Superintendencia Nacional de Salud, con el Nº de Orden 
033, el Código Nº 134042, y clasifi cación Empleado de 
Confi anza (EC);

Que, encontrándose vacante la plaza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Supervisión de la Superintendencia Nacional de Salud, 
resulta necesario proceder con la designación de un 
profesional que asuma el referido cargo;

Que, a través del informe de vistos, la Ofi cina General 
de Gestión de las Personas comunica que el perfi l 
profesional del M.C. Henry Alfonso Rebaza Iparraguirre 
es compatible con el perfi l del cargo vacante, previsto en 
el Clasifi cador de Cargos vigente de la Superintendencia 
Nacional de Salud, para asumir el cargo de confi anza de 
Superintendente Adjunto de la Superintendencia Adjunta 
de Supervisión de la Superintendencia Nacional de 
Salud; asimismo, comunica que no tiene impedimentos 
para el acceso a la función pública, por lo que procede 
su designación como Superintendente Adjunto de 
la Superintendencia Adjunta de Supervisión de la 
Superintendencia Nacional de Salud;

Que, asimismo, la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, considera viable legalmente que se proceda con 
la designación antes referida, a fi n de garantizar la buena 
marcha institucional;

Con los vistos del Gerente General, de la Directora 
General (e) de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas y, de la Directora General de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica de la Superintendencia Nacional de 
Salud, y;

Estando a lo dispuesto por la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
el Decreto Legislativo Nº 1158, Decreto Legislativo 
que dispone medidas destinadas al fortalecimiento 
y cambio de denominación de la Superintendencia 
Nacional de Aseguramiento en Salud y su modifi catoria; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Salud, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2014-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al M.C. HENRY ALFONSO 
REBAZA IPARRAGUIRRE, en el cargo de confi anza 
de Superintendente Adjunto de la Superintendencia 
Adjunta de Supervisión de la Superintendencia Nacional 
de Salud.

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
interesado para su conocimiento y a la Ofi cina General de 
Gestión de las Personas para los fi nes correspondientes.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Ofi cial El Peruano, así como en 
el portal institucional de la Superintendencia Nacional de 
Salud (www.gob.pe/susalud).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ELÍAS CABREJO PAREDES
Superintendente

2309283-1

Designan Gerente General de SUSALUD

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 106-2024-SUSALUD/S

Lima, 22 de julio de 2024

VISTOS:

El Memorándum Nº 000088-2024-SUSALUD-SUP de la 
Superintendencia; el Informe Nº 000235-2024-SUSALUD-
OGPER, de la Ofi cina General de Gestión de las 
Personas, y, los Informes Nº 000766-2024-SUSALUD-
OGAJ y Nº 000767-2024-SUSALUD-OGAJ, ambos de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1158 y 
su modifi catoria, se disponen medidas destinadas 
al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud 
por Superintendencia Nacional de Salud, constituyéndose 
como un organismo técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y fi nanciera;

Que, mediante Resoluciones de Superintendencia 
Nº 021-2015-SUSALUD/S y Nº 147-2017-SUSALUD/S, 
se dispuso el reordenamiento de cargos del Cuadro de 
Asignación de Personal (CAP) Provisional de SUSALUD, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 730- 2014/MINSA, 
documento de gestión que tiene previsto el cargo de 
confi anza de Secretario General (actualmente Gerente 
General) de la Superintendencia Nacional de Salud, con 
el Nº de Orden 014, el Código Nº 134022, y clasifi cación 
Empleado de Confi anza (EC);

Que, encontrándose vacante la plaza de Gerente 
General de la Superintendencia Nacional de Salud, resulta 
necesario proceder con la designación de un profesional 
que asuma el referido cargo;

Que, a través del informe de vistos, la Ofi cina General 
de Gestión de las Personas comunica que el perfi l 
profesional del abogado Gastón Roger Remy Llacsa es 
compatible con el perfi l del cargo vacante, previsto en el 
Clasifi cador de Cargos vigente de la Superintendencia 
Nacional de Salud, para asumir el cargo de confi anza 
de Gerente General de la Superintendencia Nacional de 
Salud; asimismo, comunica que no tiene impedimentos 
para el acceso a la función pública, por lo que procede su 
designación como Gerente General de la Superintendencia 
Nacional de Salud;

Que, asimismo, la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica, considera viable legalmente que se proceda con 
la designación antes referida, a fi n de garantizar la buena 
marcha institucional;

Con los vistos de la Directora General (e) de la Ofi cina 
General de Gestión de las Personas y, de la Directora 
General de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica de la 
Superintendencia Nacional de Salud, y;

Estando a lo dispuesto por la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos, el Decreto Legislativo 
Nº 1158, Decreto Legislativo que dispone medidas 
destinadas al fortalecimiento y cambio de denominación 
de la Superintendencia Nacional de Aseguramiento en 
Salud y su modifi catoria; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones de la Superintendencia Nacional de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2014-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR al abogado GASTÓN ROGER 
REMY LLACSA, en el cargo de confi anza de Gerente 
General de la Superintendencia Nacional de Salud.

Artículo 2.- NOTIFICAR la presente resolución al 
interesado para su conocimiento y a la Ofi cina General de 
Gestión de las Personas para los fi nes correspondientes.

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial El Peruano, así como en 
el portal institucional de la Superintendencia Nacional de 
Salud (www.gob.pe/susalud).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ELÍAS CABREJO PAREDES
Superintendente

2309284-1



4 NORMAS LEGALES Martes 23 de julio de 2024 El Peruano/

Preguntas y comentarios:
normasactualizadas@editoraperu.com.pe

Utilice estas normas con la 
certeza de que están vigentes.

MANTENTE INFORMADO 
CON LO ÚLTIMO EN 
NORMAS LEGALES

Normas Legales
ActualizadasNLA

https://diario uanop /normas/normasa izadas

NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS

https://diario no p normas/n izadas
INGRESA INGRESA A NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS

Utilice estas normas con la certeza de que están vigentes.


		2024-07-23T19:21:58-0500
	BigSigner Server




